




Составитель: Пайсанова С. Ф.
Дизайн обложки и верстка: Кустова Ю. В.

Продовольственное обеспечение – вызов времени: библиогр. список лит. / Курган. 
обл. универс. науч. б-ка им. А. К. Югова; ; сост.                 
С. Ф. Пайсанова. – Курган, 2014. – 26 с.

отдел естеств-науч. и с.-х. лит.



3

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

От составителя

На протяжении всей истории человечества обеспечение людей 
продовольствием было и остается важнейшей проблемой. На сегодняшний день 
ни одно другое бедствие не может по своим последствиям сравниться с 
гибельностью голода. Обеспечение национальной безопасности в большинстве 
стран признано самым главным приоритетом государственной политики. 

В настоящее время государственный суверенитет России и здоровье народа 
оказались под серьезной угрозой в связи с утратой продовольственной 
безопасности и попаданием в продовольственную зависимость от ряда 
иностранных инвесторов. 

По определению, продовольственная безопасность государства – такое 
состояние экономики и АПК страны, которое при сохранении и улучшении среды 
обитания, независимо от внешних и внутренних условий, позволяет населению 
страны бесперебойно получать экологически чистые и полезные для здоровья 
продукты питания по доступным ценам, в объемах не ниже научно обоснованных 
норм.

Это связано с системным кризисом и спадом во всех 
отраслях народного хозяйства. Сейчас сформулирована концепция 
государственной политики в области обеспечения продовольственной 
безопасности, которая выстраивается на строго правовой основе.

Проблемы продовольственной безопасности волнуют и ученых-аграриев. 
Статьи, посвященные этой теме в профессиональной прессе, нашли отражение на 
страницах данного списка литературы. Группировка материала систематическая, 
внутри разделов – в алфавите авторов и заглавий. Книги расположены в начале 
списка. Все издания, вошедшие в список, находятся в фондах КОУНБ. При 
подготовке были использованы электронные базы «Экос», «ECONT», 
«Гуманитарные науки».

Библиографическое описание дано в соответствии с требованиями ГОСТа 
7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание» и ГОСТа 
7.12-1999 «Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке». В 
конце пособия имеется алфавитный указатель авторов. Цифры отсылают к 
порядковым номерам записей.



4

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

Аграрная политика России

1. Курьяков, И. А.
Роль и место аграрного сектора в укреплении продовольственной 

безопасности страны [Текст]: монография / И. А. Курьяков. – Омск: Издатель 
Васильев В. В., 2008. – 219 с.

2. Маслаков, В. В.
Формирование и развитие системы продовольственной безопасности: 

концептуальные подходы [Текст] / В. В. Маслаков. – Екатеринбург: Издательство 
Уральского ГСХА, 1996. – 192 с.

3. Назаренко, В. И.
Продовольственная безопасность (в мире и в России) [Текст]                                 

/ В. И. Назаренко. – М.: Памятники исторической мысли, 2011. – 286 с.

4. Продовольственная безопасность России: проблемы и перспективы [Текст]    
/ Ред. А. А. Анфиногентова. – Саратов: Издательство Саратовского университета, 
2004. – 244 с. 

**********

5. Алтухов, А. И.
Проблемы устойчивого развития сельского хозяйства России на период до 

2020 г. [Текст] / А. И. Алтухов // Экономика сельскохозяйственных и 
перерабатывающих предприятий. – 2013. – № 5. – С. 1-3.

6. Абакумов, И.
Пять лет на независимость. Миссия не выполнима? [Текст] / И. Абакумов   // 

Экономика сельского хозяйства России. – 2013. – № 1. – С. 27-30.

7. Антамошкина, Е. Н.
Обеспечение продовольственной безопасности и аграрная политика России 

[Текст] / Е. Н. Антамошкина // Аграрная наука. – 2013. – № 8. – С. 2-3. 

8. Арская, Л.
Превентивная социальная политика: качественное продовольствие для 

здоровья населения [Текст] / Л. Арская // Вопросы социального обеспечения. – 
2010. – № 3. – С. 26-30.

9. Болохонов, М. А.
Совершенствование доктрины продовольственной безопасности [Текст]       

/ М. А. Болохонов // Аграрная наука. – 2012. – № 1. – С. 13-15.



5

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

10. Буздалов, И. Н.
Аграрная политика России сквозь призму мировых процессов глобализации 

[Текст] / И. Н. Буздалов // Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих 
предприятий. – 2012. – № 4. – С. 1-6.

11. Васильева, Н. А.
Интеграция России в мировой продовольственный рынок: теоретические и 

практические аспекты [Текст] / Н. А. Васильева, А. М. Сухорукова // Экономика 
сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 2012. – № 10. –         
С. 24-28.

12. Власова, И. Г.
Импортозамещение и продовольственная безопасность [Текст]                              

/ И. Г. Власова, В. Г. Боровиков // Российское предпринимательство. – 2010. – № 5 
(вып. 2). – С. 150-155.

13. Захаренко, В.
Продовольственная безопасность России (агротехнический аспект): анализ, 

выводы, предложения [Текст] / В. Захаренко // Экономист. – 2011. – № 6. –                   
С. 27-30. 

14. Ковалев, Е.
Мировой продовольственный кризис: эскалация проблем [Текст]                            

/ Е. Ковалев // Мировая экономика и международные отношения. – 2010. – № 4. – 
С. 15-23.

15. Концепция устойчивого развития сельских территорий Российской 
Федерации на период до 2020 г. [Текст] // Экономика сельского хозяйства России. – 
2009. – № 3. – С. 64-80.

16. Корнилов, Г. Е.
Формирование системы продовольственной безопасности населения 

России в первой половине ХХ века [Текст] / Г. Е. Корнилов // Российская история. 
– 2011. – №3 . – С. 91-101.

17. Котова, Л. Г.
Критерии и оценки продовольственной безопасности страны [Текст]                

/ Л. Г. Котова, Н. А. Мишина // Аграрная наука. – 2013. – № 10. – С. 2-4.

18. Котова, Л. Г.
Продовольственная безопасность страны [Текст] / Л. Г. Котова,                              

О. Н. Сафонова // Аграрная наука. – 2012. – № 12. – С. 2-4.

19. Крылатых, Э. Н.
Продовольственная безопасность в условиях интеграции: тенденции, 

достижения, угрозы [Текст] / Э. Н. Крылатых // Экономика сельскохозяйственных 
и перерабатывающих предприятий. – 2013. – № 4. – С. 16-19.



6

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

20. Кузин, В. Н.
Современная проблема продовольственной безопасности как продолжение 

«зерновой проблемы» 1920-х гг. [Текст] / В. Н. Кузин // История государства и 
права. – 2010. – № 19. – С. 13-15.

21. Кузнецов, Н.
Национальные интересы России на мировом агропродовольственном рынке 

[Текст] / Н. Кузнецов, И. Воротников // Экономика сельского хозяйства России. – 
2010. – № 10. – С. 35-45.

22. Кулагина, Н.
Оценка эффективности мероприятий по повышению уровня экономической 

безопасности АПК [Текст] / Н. Кулагина // Экономика сельского хозяйства России. 
– 2012. – № 5. – С. 60-67.

23. Мельников, А.
Проблемы продовольственной безопасности России в современных 

условиях [Текст] / А. Мельников // АПК: экономика, управление. – 2012. –№ 10. – 
С. 23-26. 

24. Минина, Е. Л.
Система аграрного законодательства и основные тенденции его развития 

[Текст] / Е. Л. Минина // Журнал российского права. – 2010. – № 6. – С. 5-12.

25. О мониторинге и состоянии продовольственной безопасности Российской 
Федерации [Текст] // Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих 
предприятий. – 2012. –№ 2. – С. 15-20.

26. Оксанич, Н. И.
Механизм рационального размещения отраслей АПК при программно-

целевом методе управления [Текст] / Н. И. Оксанич, О. В. Завгороднева,                  
Д. Н. Фетисов // Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих 
предприятий. – 2012. – № 1. – С. 21-25.

27. Пивоваров, В. И.
Основные направления обеспечения продовольственной безопасности 

населения [Текст] / В. И. Пивоваров // Пищевая промышленность. – 2010. – № 1. – 
С. 35. 

28. Попова, Е. Н.
Продовольственная безопасность России: как уйти от импорта? [Текст]              

/ Е. Н. Попова // ЭКО. – 2012. – № 1. – С. 91-95.



7

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

29. Регуш, В. В.
Прогноз потребности в инвестициях для реализации доктрины 

продовольственной безопасности России [Текст] / В. В. Регуш, Г. В. Маркова       // 
Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 2011 . – 
№ 5. – С. 26-29.

30. Савкин, В.
Продовольственная безопасность государства: состояние и прогноз [Текст]    

/ В. Савкин // Проблемы теории и практики управления. – 2013. – № 1. – С. 25-37.

31. Сёмин, А. Н.
К вопросу о понятиях «продовольственная независимость» и 

«продовольственная безопасность» [Текст] / А. Н. Сёмин // Экономика 
сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 2013. – № 11. –             
С. 1-4.

32. Скрынник, Е. Б.
Доктрина продовольственной безопасности – базисный документ 

агропродовольственной стратегии Российской Федерации [Текст]                                
/ Е. Б. Скрынник // Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих 
предприятий. – 2009. – № 12. – С. 1-6.

33. Скрынник, Е.
Приоритеты международного сотрудничества в аграрной сфере [Текст]                

/ Е. Cкрынник // АПК: экономика, управление. – 2010. – № 4. – С. 3-18.

34. Тюшевская, О.
Продовольственная безопасность: смена ориентиров [Текст]                            

/ О. Тюшевская // Стандарты и качество. – 2013. – № 12. – С. 70-75. 

35. Узун, В. Я.
Результаты ельцинской аграрной реформы [Текст] / В. Я. Узун                               

// Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 2013. – 
№ 4. – С. 19-26.

36. Укуев, М. М.
Мировая аграрная политика в условиях обострения глобальной 

продовольственной проблемы [Текст] / М. М. Укуев // Аграрная наука. – 2012. –     
№ 10. – С. 2-3.

37. Ушачев, И.
Обеспечение продовольственной безопасности в контексте глобального 

партнерства [Текст] / И. Ушачев // АПК: экономика, управление. – 2011. – № 11. – 
С. 3-11.



8

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

38. Чекмарев, П. А.
Для обеспечения продовольственной безопасности страны [Текст]                       

/ П. А. Чекмарев // Защита и карантин растений. – 2013. – № 3. – С. 3-4.

39. Чернова, О. А.
К проблеме формирования и нормативно-правового сопровождения 

организационно-функционального механизма обеспечения продовольственной 
безопасности Российской Федерации [Текст] / О. А. Чернова // Государственная 
власть и местное самоуправление. – 2013. – № 1. – С. 34-36.

40. Шахова, О. А.
Продовольственное обеспечение населения как фактор экономической 

безопасности страны [Текст] / О. А. Шахова, Л. Н. Воронина, А. А. Евтюгина              
// Экономика региона. – 2011. – № 1. – С. 229-233. 

41. Шутьков, А.
Аграрная политика: проблемы и пути решения [Текст] / А. Шутьков                  

// Экономика сельского хозяйства России. – 2013. – № 5. – С. 48-63.

42. Шутьков, А.
Совершенствовать систему управления АПК [Текст] / А. Шутьков                       

// Экономика сельского хозяйства России. – 2010. – № 1. – С. 41-46.

Рынок агропромышленной продукции

43. Бабурин, А.
Формирование межрегиональных продовольственных рынков необходимо 

[Текст] / А. Бабурин // АПК: экономика, управление. – 2010. – № 1. – С. 15-19.

44. Безвредность продуктов питания – фактор продовольственной 
безопасности [Текст] // Экономика сельского хозяйства России. – 2009. – № 3. –    
С. 47-55.

45. Воронцова, Ю. В.
Современный уровень производства сельскохозяйственной продукции 

[Текст] / Ю. В. Воронцова // Аграрная наука. – 2011. – № 12. – С. 6-7.

46. .Дёмин, А.
Мелиорация – фактор продовольственной безопасности [Текст] / А. Дёмин       

// Экономика сельского хозяйства России. – 2012. – № 12. – С. 75-85.

47. Докучаев, Д.
Еды на всех не хватает [Текст] / Д. Докучаев // Эхо планеты. – 2012. – № 35. – 

С.19-21.



9

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

48. Духанич, М. Ю.
Сущность и роль научно-технического прогресса и инновационной 

деятельности в сельском хозяйстве [Текст] / М. Ю. Духанич // Техника и 
оборудование для села. – 2013. – № 1. – С. 28-29.

49. Евстратенко, Н. Г.
От самообеспечения продовольствием к межрегиональной кооперации 

[Текст] / Н. Г. Евстратенко // Экономика сельскохозяйственных и 
перерабатывающих предприятий. – 2010. – № 5. – С. 13-16.

50. Еделев, Д. А.
Обеспечение безопасности продуктов питания на территории Таможенного 

союза при введении в действие Технического регламента ТР ТС 021/2011               
«О безопасности пищевой продукции» [Текст] / Д. А. Еделев, В. М. Кантере,           
В. А. Матисон // Пищевая промышленность. – 2013. – № 5. – С. 8-12; № 6. –                
С. 22-25.

51. Кибиров, А. Я.
Доктрина продовольственной безопасности федерального округа: 

методические подходы к экономическому обоснованию потребности АПК в 
инвестициях [Текст] / А. Я. Кибиров // Экономика сельскохозяйственных и 
перерабатывающих предприятий. – 2010. – № 5. – С. 16-18.

52. Крутова, И. Н.
Проектное финансирование – важнейший принцип модификации и 

развития системы финансового обеспечения продовольственной безопасности 
[Текст] / И. Н. Крутова, Н. Н. Семенова // Финансы и кредит. – 2013. – № 33. –            
С. 41-50.

53. Крылов, В.
Кооперация – основа стабильного развития сельских территорий [Текст]         

/ В. Крылов, П. Парфирьев, А. Черников // АПК: экономика, управление. – 2012. – 
№ 11. – С. 73-77.

54. Кулагина, Н. А.
Выбор показателей для оценки финансовой безопасности предприятий 

молочной промышленности [Текст] / Н. А. Кулагина, О. В. Атаманова // Аграрная 
наука. – 2012. – № 1. – С. 5-7.

55. Кунцевич, В.
Продукты питания не должны быть убыточными [Текст] / В. Кунцевич         

// Животноводство России. – 2010. – № 6. – С. 9-10.



10

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

56. Лавриков, В. В.
Система менеджмента качества на оптовых продовольственных рынках в 

соответствии с международными стандартами ХАССП [Текст] / В. В. Лавриков, 
Ю. В. Лавриков // Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих 
предприятий. – 2010. – № 4. – С. 62-68.

57. Логинова, В.
Кто преуспевает на рынке свинины? [Текст] / В. Логинова                                     

// Животноводство России. – 2012. – № 1. – С. 35-36.

58. Нечаев, В.
Некоторые конкурентные преимущества во внешней торговле АПК России 

[Текст] / В. Нечаев, П. Михайлушкин, С. Резниченко, О. Сухарева // Экономика 
сельского хозяйства России. – 2011. – № 11. – С. 38-50.

59. Оксанич, Н. И.
Роль сельской кооперации в реализации аграрной политики России [Текст]  

/ Н. И. Оксанич, Д. Н. Фетисов // Экономика сельскохозяйственных и 
перерабатывающих предприятий. – 2013. – № 5. – С. 62-66.

60. Пизенгольц, В. М.
Становление качества и безопасности молочной продукции в России 

[Текст] / В. М. Пизенгольц // Экономика сельскохозяйственных и 
перерабатывающих предприятий. – 2009. – № 4. – С. 44-47.

61. Питерская, Л.
Система управления качеством продукции в России в условиях 

глобализации [Текст] / Л. Питерская, И. Ворошилова // АПК: экономика, 
управление. – 2012. – № 10. – С. 86-93.

62. Развитие перерабатывающих предприятий АПК в области обеспечения 
безопасности и качества продуктов питания [Текст] / К. В. Колончин [и др.]           
// Пищевая промышленность. – 2010. – № 4. – С. 25-27.

63. Развитый опт – основа продовольственной безопасности [Текст]                           
// Российская торговля. – 2011. – № 4/5. – С. 8-11.

64. Резго, Г. Я.
Сохраняемость пищевых продуктов [Текст] / Г. Я. Резго // Пищевая 

промышленность. – 2010. – № 1. – С. 46-48.

65. Савин, Ю.
Задача первостепенной важности [Текст] / Ю. Савин // Экономика сельского 

хозяйства России. – 2012. – № 6. – С. 53-55.



11

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

66. Семенова, Н. Н.
Финансирование сельскохозяйственного производства в контексте 

обеспечения продовольственной безопасности [Текст] / Н. Н. Семенова,                       
Е. О. Князкина // Финансы и кредит. – 2012. – № 4. – С. 62-68.

67. Семин, А. Н.
Эффективное агропроизводство – центральное звено продовольственной 

безопасности государства: проблемы и решения [Текст] / А. Н. Семин                     
// Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 2010. – 
№ 1. – С. 22-24. 

68. Совершенствовать территориально-отраслевую организацию 
агропромышленного производства [Текст] // Экономика сельского хозяйства 
России. – 2012. – № 2. – С. 23-34.

69. Судакова, А. Е.
Потребительский рынок России в контексте обеспечения его безопасности 

и устойчивости [Текст] / А. Е. Судакова // Вестник Самарского государственного 
экономического университета. – 2012. – № 8. – С. 98-101.

70. Тулякова, Т. В.
Безопасность продовольственного сырья – важнейшая составляющая 

безопасности пищевых продуктов [Текст] / Т. В. Тулякова, Н. А. Фурсова,             
Е. И. Шибанов // Пищевая промышленность. – 2013. – № 5. – С. 33.

71. Тулякова, Т. В.
Пути решения проблем безопасности и качества пищевых продуктов в 

условиях современной России [Текст] / Т. В. Тулякова, А. А. Соломатов,                   
Е. И. Шибанов // Пищевая промышленность. – 2012. – № 12. – С. 8-9.

72. Усенко, Н. И.
Против «мусорной еды»: метаморфозы пищевой индустрии и 

продовольственная безопасность [Текст] / Н. И. Усенко, В. М. Позняковский         
// ЭКО. – 2012. – № 8. – С. 175-189.

73. Ушачев, И.
Проблемы обеспечения конкурентоспособности продукции АПК в 

условиях региональной интеграции и глобализации [Текст] / И. Ушачев,                     
А. Серков, В. Тарасов, В. Чекалин // АПК: экономика, управление. – 2013. – № 7. – 
С. 3-14.

74. Федоров, Н.
Консолидировать усилия в  целях до стижения устойчивой 

продовольственной безопасности [Текст] / Н. Федоров // Экономика сельского 
хозяйства России. – 2012. – № 7. – С. 19-22.



12

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

75. Филиппова, О. Б.
Особенности регулирования рынков сельскохозяйственных товаров и 

продовольствия в условиях конкуренции [Текст] / О. Б. Филиппова // БИКИ. – 
2013. – № 49. – С. 84-91. 

76. Чекмарев, П. А.
Сверяясь с Доктриной продовольственной безопасности [Текст]                         

/ П. А. Чекмарев // Защита и карантин растений. – 2010. – № 1. – С. 4-6.

77. Чупахин, Д. А.
Разработка нормативов аналитического контроля качества и безопасности 

продовольственного сырья и продуктов питания [Текст] / Д. А. Чупахин,                    
В. А. Орлова // Пищевая промышленность. – 2013. – № 5. – С. 41-43.

Присоединение России к ВТО

78. Батанин, В. В.
Обеспечение участия России в деятельности ВТО [Текст] / В. В. Батанин         

// Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 2013. – 
№ 6. – С. 12-15.

79. Борисовская, К. А.
Условия присоединения России к ВТО в сфере продовольственного 

обеспечения [Текст] / К. А. Борисовская // Вопросы экономики и права. – 2012. –   
№ 10. – С. 33-38.

80. Борхунов, Н. А.
Диспаритет цен и господдержка сельского хозяйства России с позиций ВТО 

[Текст] / Н. А. Борхунов, О. В. Попова, А. А. Сидорин // Экономика 
сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 2012. – № 4. –           
С. 22-26.

81. Васильченко, М. Я.
Формирование институтов протекционизма и поддержки аграрного сектора 

России с учетом правил ВТО [Текст] / М. Я. Васильченко // Экономические науки. 
– 2012. – № 8. – С. 192-195.

82. Дудник, А. В.
Потенциальные барьеры для импорта мяса в Россию и их инвестиционный 

эквивалент [Текст]/ А. В. Дудник // Вестник Курганской ГСХА. – 2012. – № 3. –     
С. 13-16.

83. Дюмулен, М.
ВТО и АПК России – вызовы, риски, надежды [Текст] / М. Дюмулен               

// АПК: экономика, управление. – 2013. – № 7. – С. 89-93. 



13

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

84. Еделев, Д. А.
Вступление России в ВТО: основные цели и функции Всемирной торговой 

организации в аспекте производства продуктов питания [Текст] / Д. А. Еделев,      
В. М. Кантере, В. А. Матисон // Пищевая промышленность. – 2013. – № 7. –           
С. 13-15.

85. Ерохина, Е.
Вступление России в ВТО: новые векторы развития [Текст] / Е. Ерохина       

// Проблемы теории и практики управления. – 2012. – № 9/10. – С. 64-71.

86. Захаров, А. Н.
Присоединение России к ВТО: плюсы и минусы [Текст] / А. Н. Захаров,       

Л. Р. Смирнова // Вестник Московского университета. Сер. 6. Экономика. – 2010. – 
№ 6. – С. 55-63.

87. Зимина, Т.
Россия и ВТО: плюсы и минусы [Текст] / Т. Зимина // Животноводство 

России. – 2012. – № 6. – С. 7.

88. Иванов, С. А.
Формы государственной поддержки сельского хозяйства России в условиях 

ВТО [Текст] / С. А. Иванов // Вопросы экономики и права. – 2012. – № 11. –             
С. 137-142.

89. Иванов, С. А.
Управление рисками конкурентоспособности сельского хозяйства в 

условиях ВТО [Текст] / С. А. Иванов // Экономические науки. – 2013. – № 1. –       
С. 175-180.

90. Иванова, В. Н.
Повышение конкурентоспособности сельскохозяйственного сырья и 

пищевой продукции – ключ к успеху роста производительности пищевой 
промышленности России в условиях ВТО [Текст] / В. Н. Иванова, С. Н. Серёгин, 
Е. А. Куликова // Пищевая промышленность. – 2013. – № 10. – С. 8-11.

91. Карпенко, Г.
Эффективность господдержки АПК через меры «зеленой корзины» [Текст]   

/ Г. Карпенко // АПК: экономика, управление. – 2011. – № 1. – С. 54-59.

92. Козлов, В.
Использовать резервы господдержки развития АПК [Текст] / В. Козлов              

// Экономика сельского хозяйства России. – 2012. – № 6. – С. 45-52.

93. Крылатых, Э. Н.
Аграрные перспективы присоединения России к ВТО [Текст]                          

/ Э. Н. Крылатых // Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих 
предприятий. – 2012. – № 5. – С. 1-3.



14

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

94. Крылатых, Э. Н.
Продовольственная безопасность и присоединение России к ВТО [Текст]           

/ Э. Н. Крылатых // Современная Европа. – 2012. – № 4. – С. 91-102.

95. Макунина, И. В.
Российский АПК в призме Всемирной торговой организации [Текст]                 

/ И. В. Макунина, А. В. Миронцева // Региональная экономика: теория и 
практика. – 2012. – № 35. – С. 25-30.

96. Медведков, М. Ю.
О присоединении России к Всемирной торговой организации [Текст]            

/ М. Ю. Медведков // Деньги и кредит. – 2012. – № 2. – С. 3-6.

97. Милосердов, В. В.
Что ожидает сельское хозяйство от вступления России в ВТО? [Текст]                 

/ В. В. Милосердов, К. В. Милосердов // Экономика сельскохозяйственных и 
перерабатывающих предприятий. – 2012. – № 6. – С. 13-16.

98. Никитина, А. Х.
Перспективы развития сельского хозяйства в условиях присоединения 

России к ВТО [Текст] / А. Х. Никитина // Экономика сельскохозяйственных и 
перерабатывающих предприятий. – 2013. – № 2. – С. 29-31. 

99. Нуралиев, С. У.
Основные направления развития и регулирования продовольственного 

рынка в условиях вступления России в ВТО [Текст] / С. У. Нуралиев,                         
Д. С. Нуралиева // Пищевая промышленность. – 2012. – № 12. – С. 10-13.

100. Оболенский, В.
Россия в Таможенном союзе и ВТО: новое в торговой политике [Текст]           

/ В. Оболенский // Мировая экономика и международные отношения. – 2011. –     
№ 12. – С. 22-30.

101. Оболенский, В.
Россия в ВТО: обязательства, возможности, риски [Текст] / В. Оболенский  

// Мировая экономика и международные отношения. – 2012. – № 6. – С. 59-69.

102. Оболенский, В.
Россия и ВТО: первые итоги [Текст] / В. Оболенский // Мировая экономика и 

международные отношения. – 2013. – № 9. – С. 3-11.

103. Перская, В. В.
Членство России в ВТО: сельскохозяйственный сектор [Текст]                                

/ В. В. Перская, С. Н. Сильвестров // Экономические науки. – 2012. – № 12. –               
С. 11-17.



15

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

104. Пилипенко, Е. В.
Роль России в решении мировой продовольственной проблемы в условиях 

ВТО [Текст] / Е. В. Пилипенко, О. И. Печоник // Аграрная наука. – 2013. – № 10. – 
С. 5-6.

105. Положение в мясной промышленности России в свете присоединения 
страны к ВТО [Текст] // БИКИ. – 2012. – № 73. – С. 6; № 74. – С. 6.

106. Правила внутренней поддержки сельского хозяйства в рамках ВТО [Текст] 
// Экономика сельского хозяйства России. – 2011. – № 12. – С. 64-66.

107. Присоединение России к ВТО: плюсы и минусы [Текст] // Экономика 
сельского хозяйства России. – 2012. – № 6. – С. 56-63.

108. Прокопьев, М.
Аграрная экономическая политика и вступление в ВТО [Текст]                         

/ М. Прокопьев // Проблемы теории и практики управления. – 2012. – № 11/12. –   
С. 17-22.

109. Рубанов, И.
Враг у ворот, да не тот: влияние ВТО на российское сельское хозяйство 

[Текст] / И. Рубанов, А. Фомин // Эксперт. – 2013. – № 48. – С. 26-29. 

110. Саморукова, Г.
Формирование агропромышленного рынка России в условиях 

глобализации мировой экономики [Текст] / Г. Саморукова // Экономика сельского 
хозяйства России. – 2013. – № 6. – С. 30-41. 

111. Самыгин, Д.
Поддержка сельского хозяйства по правилам ВТО: региональный аспект 

[Текст] / Д. Самыгин // Экономика сельского хозяйства России. – 2012. – № 8. –     
С. 27-34. 

112. Сельское хозяйство в условиях присоединения России к ВТО [Текст]                    
// Экономика сельского хозяйства России. – 2012. – № 4. – С. 72-79.

113. Середа, Н. А.
Экономический механизм и инструменты поддержки развития 

производственной инфраструктуры сельского хозяйства в рамках требования 
ВТО [Текст] / Н. А. Середа, Р. Р. Шамин // Региональная экономика: теория и 
практика. – 2013. – № 6. – С. 42-47.

114. Тихонова, Н. Б.
ВТО: либерализация международной торговли и возможности 

экономического развития [Текст] / Н. Б. Тихонова // Вестник Московского 
университета. Сер. 6. Экономика. – 2010. – № 1. – С. 46-54.



16

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

115. Узун, В.
Влияние правил ВТО на эффективность использования средств 

господдержки сельского хозяйства [Текст] / В. Узун // АПК: экономика, 
управление. – 2013. – № 10. – С. 11-24.

116. Узун, В.
Особенности господдержки сельского хозяйства в России [Текст] / В. Узун   

// Экономика сельского хозяйства России. – 2012. – № 7. – С. 57-64. 

117. Узун, В.
Российская политика поддержки сельского хозяйства и необходимость её 

корректировки после вступления в ВТО [Текст] / В. Узун // Вопросы экономики. – 
2012. – № 10. – С. 132-149.

118. Ушачев, И.
Государственная программа – основа формирования конкурентоспособного 

АПК в условиях ВТО [Текст] / И. Ушачев // АПК: экономика, управление. – 2012. – 
№ 4. – С. 3-8.

119. Ушачев, И.
Конкурентоспособность сельскохозяйственной продукции и 

продовольствия России в условиях присоединения к ВТО [Текст] / И. Ушачев,               
А. Серков [и др.] // АПК: экономика, управление. – 2012. – № 6. – С. 3-14. 

120. Ушачев, И.
Меры по обеспечению конкурентоспособности сельского хозяйства в 

условиях присоединения России к ВТО [Текст] / И. Ушачев // АПК: экономика, 
управление. – 2012. – № 9. – С. 9-13.

121. Ушачев, И. Г.
О рисках и угрозах в обеспечении конкурентоспособности продукции 

сельского хозяйства в условиях присоединения России к ВТО [Текст]                      
/ И. Г. Ушачев, А. Ф. Серков [и др.] // Экономика сельскохозяйственных и 
перерабатывающих предприятий. – 2012. – № 8. – С. 5-10.

122. Эльдиева, Т.
ВТО и страны с переходной экономикой: уроки для сельского хозяйства 

России [Текст] / Т. Эльдиева // Экономика сельского хозяйства России. – 2012. –    
№ 5. – С. 26-40. 

123. Яркова, Т. М.
Аспекты влияния ВТО на трансформацию национального 

агропродовольственного комплекса [Текст] / Т. М. Яркова // Экономика 
сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 2013. – № 8. –                  
С. 26-29.



17

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

Региональное агропроизводство

124. Айтпаева, А.
Эффективное сельскохозяйственное производство – критерий оценки 

продовольственной безопасности страны и регионов [Текст] / А. Айтпаева,          
Л. Ионова // Экономика сельского хозяйства России. – 2013. – № 7/8. – С. 40-47.

125. Антамошкина, Е. Н.
Оценка продовольственной безопасности Южного федерального округа 

[Текст] / Е. Н. Антамошкина // Региональная экономика: теория и практика. – 2013. 
– № 42. – С. 30-38.

126. Гайдук, В. И.
Формирование оптового продовольственного рынка региона [Текст]              

/ В. И. Гайдук, С. В. Багмут // Вестник Московского университета. Сер. 6. 
Экономика. – 2012. – № 5. – С. 77-85.

127. Галиахметова, А. М.
Прогноз развития сельскохозяйственного производства региона как основа 

стратегии продовольственного обеспечения [Текст] / А. М. Галиахметова                             
// Менеджмент в России и за рубежом. – 2013. – № 1. – С. 60-65.

128. Донскова, О.
Региональное агропроизводство в системе агропродовольственной 

безопасности [Текст] / О. Донскова // Экономика сельского хозяйства России. – 
2011. – № 11. – С. 83-90.

129. Доценко, Д.
Оценка продовольственной безопасности региона [Текст] / Д. Доценко              

// АПК: экономика, управление. – 2009. – № 8. – С. 91-93.

130. Дубровина, З.
Социально-экономическая роль сельскохозяйственного производства в 

развитии региона [Текст] / З. Дубровина, Е. Литвинова // АПК: экономика, 
управление. – 2009. – № 7. – С.78-82.

131. Ишмуратов, М.
Организационно-правовые формы хозяйствования в аграрном секторе 

Башкортостана [Текст] / М. Ишмуратов, С. Ларцева // АПК: экономика, 
управление. – 2012. – № 5. – С. 31-39.

132. Кибиров, А. Я.
Доктрина продовольственной безопасности федерального округа: 

методические подходы к экономическому обоснованию потребности АПК в 
инвестициях [Текст] / А. Я. Кибиров // Экономика сельскохозяйственных и 
перерабатывающих предприятий. – 2010. – № 5. – С. 16-18.



18

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

133. Костяев, А. И.
Обеспечение продовольственной безопасности России: региональный 

аспект [Текст] / А. И. Костяев, И. И. Костусенко // Экономика 
сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 2012. – № 5. – С. 4-7.

134. Костяев, А. И.
Программный подход к управлению развитием сельского хозяйства 

Ленинградской области [Текст] / А. И. Костяев, С. В. Яхнюк // Экономика 
сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 2013. – № 5. – С. 4-6.

135. Лубков, А. Н.
Доктрина продовольственной безопасности Российской Федерации: 

направления ее реализации в субъектах Уральского федерального округа [Текст]    
/ А. Н. Лубков // Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих 
предприятий. – 2010. – № 4. – С. 1-9.

136. Святова, О. В.
Стратегия развития свеклосахарного подкомплекса АПК Российской 

Федерации [Текст] / О. В. Святова, Ю. И. Майоров, А. П. Волобуев // Аграрная 
наука. – 2009. – № 8. – С. 2-4.

137. Сёмин, А. Н.
Оценка результативности функционирования системы продовольственной 

обеспеченности региона [Текст] / А. Н. Сёмин, Е. А. Савицкая // Экономика 
сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 2013. – № 8. –           
С. 18-21.

138. Таймасханов, Х.
Формирование региональной политики в области государственного 

регулирования деятельности агропромышленного комплекса [Текст]                         
/ Х. Таймасханов // РИСК: ресурсы, информация, снабжение, конкуренция. – 2010. 
– № 4. – С. 174-179.

139. Тарасов, М. Е.
Региональная продовольственная безопасность: состояние, проблемы и 

тенденции [Текст] / М. Е. Тарасов, А. Н. Бысыина // Региональная экономика: 
теория и практика. – 2013. – № 25. – С. 9-12.

140. Чеботарева, А. А.
Продовольственная безопасность регионов в контексте доктрины 

продовольственной безопасности Российской Федерации [Текст]                              
/ А. А. Чеботарева // Государственная власть и местное самоуправление. – 2010. – 
№ 3. – С. 26-28.



19

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

Биотехнологии в АПК

141. Алексеев, А. А.
О необходимости государственной поддержки биотехнологий в Российской 

Федерации [Текст] /А. А. Алексеев // Вестник Курганской ГСХА. – 2012. – № 2. – 
С. 8-11.

142. Визнер, К.
ГМО: биологическое разнообразие и безопасность питания [Текст]                           

/ К. Визнер // Пчеловодство. – 2013. – № 9. – С. 64-65.

143. ГМО: вред очевиден [Текст] // Экономика сельского хозяйства России. – 
2012. – № 4. – С. 89-90.

144. ГМО как угроза национальной безопасности [Текст] // Экономика 
сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 2012. – № 12. –              
С. 44; 52.

145. Драчева, Л. В.
Здоровье человека – аспект использования традиционной и 

биотехнологической сои [Текст] / Л. В. Драчева, Д. Б. Дорохов // Пищевая 
промышленность. – 2010. – № 2. – С. 44-47.

146. Горбунов, Г.
Обеспечение качественным отечественным продовольствием – путь к 

здоровью нации [Текст] / Г. Горбунов // Экономика сельского хозяйства России. – 
2012. – № 2. – С. 7-15.

147. Ермакова, И.
Генетически модифицированные организмы - новая угроза [Текст]                       

/ И. Ермакова // Стандарты и качество. – 2013. – № 5. – С. 70-73.

148. Копейкина, В. Б.
Генетически модифицированные организмы: контроль над обществом или 

общественный контроль? [Текст] / В. Б. Копейкина // Spero. Социальная политика: 
экспертиза, рекомендации, обзоры. – 2011. – № 15. – С. 145-160. 

149. Мартынова, Г. П.
Социально-экономическая значимость биотехнологий в АПК [Текст]                  

/ Г. П. Мартынова, И. В. Стукова // Аграрная наука. – 2012. – № 8. – С. 7-9.

150. Никитина, Т. С.
Применение трансгенных сельхозкультур в производстве продуктов 

питания [Текст] / Т. С. Никитина, В. А. Орлова // Пищевая промышленность. – 
2013. – № 5. – С. 38-40.



20

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

151. Нилл, К.
Новые свойства биотехнологической сои [Текст] / К. Нилл // Пищевая 

промышленность. – 2012. – № 8. – С. 46-48.

152. Продовольствие и биотехнология [Текст] // Экономика сельского хозяйства 
России. – 2010. – № 5. – С. 80-85.

153. Ревенко, Л. С.
Регулирование производства и оборота ГМО в Европейском союзе: 

современные тенденции [Текст]: мировая экономика / Л. С. Ревенко // Российский 
внешнеэкономический вестник. – 2011. – № 4. – С. 3-9.

154. Рощина, Е.
ГМО: кому война, а кому мать родная [Текст] / Е. Рощина // Спрос. – 2009. – 

№ 1-2. – С. 6-7.

155. Синельникова, Е. Г.
Создание и использование новых сортов растений как основа безопасности 

отечественных продуктов питания [Текст] / Е. Г. Синельникова // Хозяйство и 
право. – 2013. – № 8. – С. 10-19.

156. Тарасова, Е.
Производство продукции в генетически модифицированном сегменте 

мирового сельского хозяйства [Текст] / Е. Тарасова // АПК: экономика, 
управление. – 2011. – № 11. – С. 84-89.

157. Трансгенные продукты [Текст] // Экология и право. – 2009. – № 2. –                   
С. 36-37.

158. Чубенко, Н. Т.
К проблеме производства пищевых продуктов с применением трансгенного 

сырья [Текст] / Н. Т. Чубенко // Пищевая промышленность. – 2010. – № 6. –                    
С. 50-51.

159. Шеламова, Н. А.
Генетически модифицированные организмы: проблемы и подходы к их 

решению [Текст] / Н. А. Шеламова // Экономика сельскохозяйственных и 
перерабатывающих предприятий. – 2013. – № 7. – С. 25-28.



21

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

Обеспечение продовольственной безопасности за рубежом

160. Алтухов, А.
Обеспечить продовольственную безопасность стран Содружества [Текст]     

/ А. Алтухов // Экономика сельского хозяйства России. – 2012. – № 12. – С. 9-24.

161. Бабаджанов, Д. Д.
Обоснование экономической целесообразности формирования 

органического земледелия в Таджикистане [Текст] / Д. Д. Бабаджанов                           
// Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 2009. – 
№ 9. – С. 83-85.

162. Жиентаев, С. М.
Продовольственная безопасность Казахстана: аграрно-экономический 

аспект [Текст] / С. М. Жиентаев // Вестник Московского университета. Сер. 6. 
Экономика. – 2010. – № 1. – С. 27-35.

163. Жилкина, Ю. В.
Россия, Евросоюз и экономическая безопасность [Текст] / Ю. В. Жилкина   

// Российское предпринимательство. – 2010. – № 3 (вып. 1). – С. 11-16.

164. Калиев, Г.
Влияние единого экономического пространства и вступления в ВТО на 

продовольственную безопасность Казахстана [Текст] / Г. Калиев // АПК: 
экономика, управление. – 2013. – № 2. – С. 71-82.

165. Ковель, М.
Европейская система контроля безопасности продуктов питания и проект 

первого техрегламента Таможенного союза [Текст] / М. Ковель // Стандарты и 
качество. – 2011. – № 4. – С. 26-31.

166. Маликов, И. А.
Продовольственная безопасность Таджикистана: проблемы и пути решения 

[Текст] / И. А. Маликов // Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих 
предприятий. – 2012. – № 10. – С. 56-59.

167. Маликов, И. А.
Формирование «нового сельского хозяйства» – залог продовольственной 

безопасности Таджикистана [Текст] / И. А. Маликов, Б. Мирзоев // Экономика 
сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 2012. – № 8. –             
С. 68-71.

168. Мокану, Н.
Вертикально интегрированные структуры в АПК Республики Молдова 

[Текст] / Н. Мокану // АПК: экономика, управление. – 2012. – № 2. – С. 81-84.



22

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

169. Производство продовольствия в мире: проблемы и перспективы [Текст]           
// Экономика и управление в зарубежных странах. – 2010. – № 11. – С. 12-22.

170. Прокофьева, Н. В.
О методике оценки уровня государственной поддержки сельского хозяйства 

[Текст] / Н. В. Прокофьева // Экономика сельскохозяйственных и 
перерабатывающих предприятий. – 2011. – № 11. – С. 53-55.

171. Уланчук, В. С.
Зернопродуктовый подкомплекс АПК Украины в контексте обеспечения ее 

продовольственной безопасности [Текст] / В. С. Уланчук, Р. П. Мудрак                     
// Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 2009. – 
№ 8. – С. 70-73.

172. Шпак, А. П.
Проведение аграрной реформы в Республике Беларусь и оценка ее 

результатов [Текст] / А. П. Шпак // Экономика сельскохозяйственных и 
перерабатывающих предприятий. – 2013. – № 8. – С. 64-68.



23

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

Указатель авторов

Абакумов И.                                6
Айтпаева А.                                 124
Алексеев А. А.                            141
Алтухов А.                                  5, 160
Антамошкина Е. Н.                  7, 125
Анфиногентова А. А.                  4
Арская Л.                                    8
Атаманова О. В.                          54

Бабаджанов Д. Д.                      161
Бабурин А.                                 43
Багмут С. В.                                126
Батанин В. В.                              78
Болохонов М. А.                         9
Борисовская К. А.                    79
Боровиков В. Г.                           12
Борхунов Н. А.                           80
Буздалов И. Н.                           10
Бысыина А. Н.                            139

Васильева Н. А.                        11
Васильченко М. Я.                   81
Визнер К.                                   142
Власова И. Г.                              12
Волобуев А. П.                           136
Воронина Л. Н.                          40
Воронцова Ю. В.                       45
Воротников И.                           21
Ворошилова И.                                  61

Гайдук В. И.                                    126       
Галиахметова А. М.                      127
Горбунов Г.                                     146
  
Дёмин А.                                           46
Докучаев Д.                                      47
Донскова О.                                    128
Дорохов Д. Б.                                   145
Доценко Д.                                      129
Драчева Л. В.                                  145
Дубровина З.                                    130
Дудник А. В.                                     82
Духанич М. Ю.                                 48
Дюмулен М.                                     83

Евстратенко Н. Г.            49
Евтюгина А. А.                  40
Еделев, Д. А.                        50, 84
Ермакова И.                        147
Ерохина Е.                            85

Жиентаев С. М.                     162
Жилкина, Ю. В.                  163

Завгороднева О. В.                    26
Захаренко В.                     13
Захаров А. Н.                     86
Зимина Т.                               87

Иванов С. А.                       88, 89
Иванова В. Н.                           90
Ионова Л.                               124
Ишмуратов М.                         131

Калиев Г.                              164
Кантере В. М.                          50, 84
Карпенко Г.                              91
Кибиров А. Я.                   51, 132
Князкина Е. О.                        66
Ковалев Е.                               14
Ковель М.                                  165
Козлов В.                                     92
Колончин К. В.                             62
Копейкина В. Б.                          148
Корнилов Г. Е.                              16
Костусенко И. И.                            133
Костяев А. И.                       133, 134
Котова Л. Г.                          17, 18
Крутова И. Н.                           52
Крылатых Э. Н.        19, 93, 94
Крылов В.                             53
Кузин В. Н.                                   20
Кузнецов Н.                                  21
Кулагина Н. А.                          22, 54
Куликова Е. А.                             90
Кунцевич В.                             55
Курьяков И. А.                                1



24

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

Лавриков В. В.                             56
Лавриков Ю. В.                               56
Ларцева С.                                     131
Литвинова Е.            130
Логинова В.              57 
Лубков А. Н.                                135

Майоров Ю. И.                         136
Макунина И. В.                         95
Маликов И. А.                 166, 167
Маркова Г. В.                            29
Мартынова Г. П.                   149
Маслаков В. В.                           2
Матисон В. А.                           50, 84
Медведков М. Ю.                     96
Мельников А.                             23
Милосердов В. В.                       97
Милосердов К. В.                           97
Минина Е. Л.                                24
Мирзоев Б.                                 167     
Миронцева А. В.                         95
Михайлушкин П.                         58
Мишина Н. А.                                17
Мокану Н.                                    168
Мудрак Р. П.                                  171

Назаренко В. И.                             3
Нечаев В.                            58
Никитина А. Х.              98
Никитина Т. С.                   150
Нилл, К.                 151
Нуралиев С. У.                  99
Нуралиева Д. С.               99

Оболенский В.         100, 101, 102
Оксанич Н. И.                   26, 59
Орлова В. А.                       77, 150

Парфирьев П.                     53
Перская В. В.                        103
Печоник О. И.                         104
Пивоваров В. И.                     27
Пизенгольц В. М.                      60
Пилипенко Е. В.                           104
Питерская Л.                                   61
Позняковский  В. М.                   72
Попова Е. Н.                           28

Попова О. В.                       80
Прокопьев М.                  108
Прокофьева Н. В.           170

Ревенко Л. С.                        153
Регуш В. В.                             29
Резго Г. Я.                              64
Резниченко С.                            58
Рощина Е.                               154
Рубанов И.                               109 

Савин Ю.                                    65
Савицкая Е. А.                               137
Савкин В.                                       30
Саморукова Г.                              110
Самыгин Д.                                  111
Сафонова О. Н.                             18
Святова О. В.                                136
Семенова Н. Н.                          52, 66
Сёмин А. Н.                        31, 67, 137
Серёгин С. Н.                 90
Середа Н. А.                   113
Серков А. Ф.                   73, 119, 121
Сидорин А. А.                80
Сильвестров С. Н.              103
Синельникова Е. Г.          155
Cкрынник Е.                       32, 33
Смирнова Л. Р.                    86
Соломатов А. А.                 71
Стукова И. В.                      149
Судакова А. Е.                   69
Сухарева О.                         58
Сухорукова  А. М.               11

Таймасханов Х.                       138
Тарасов В.                                  73
Тарасов М. Е.                           139
Тарасова Е.                               156
Тихонова Н. Б.                         114
Тулякова Т. В.                            70, 71
Тюшевская О.                          34

Узун В. Я.         35, 115, 116, 117
Укуев М. М.                       36
Уланчук В. С.                            171
Усенко Н. И.                                  72
Ушачев И. Г. 37, 73, 118, 119, 120, 121
                                        



Федоров Н.               74
Фетисов Д. Н.                         26, 59
Филиппова О. Б.            75
Фомин А.                  109
Фурсова Н. А.                           70

Чеботарева А. А.                           140
Чекалин В.                   73
Чекмарев П. А.                           38, 76
Черников А.                 53
Чернова О. А.             39
Чубенко Н. Т.              158
Чупахин Д. А.              77

Шамин Р. Р.                            113
Шахова О. А.                       40
Шеламова Н. А.               159
Шибанов Е. И.                           70, 71
Шпак А. П.                172
Шутьков А.               41, 42

Эльдиева Т.                               122

Яркова Т. М.                                 123
Яхнюк С. В.                                   134

25

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова



26

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова

Содержание

                      Аграрная политика России                                      4

                      Рынок 
                      агропромышленной продукции                              8
                      
                      Присоединение России к ВТО                                12

                      Региональное агропроизводство                           17

                      Биотехнологии в АПК                                             19

                      Обеспечение 
                      продовольственной 
                      безопасности за рубежом                                         21

                      Указатель авторов                                                    23 



640651
Курган,
ул. Комсомольская, 30

46-53-48   Центр экологической
                 культуры 
                 и информации  

fax             (3522) 46-62-73

e-mail       ecokounb@mail.ru

    http://kounb.kurganobl.ru
    http://pamyat.kurganobl.ru


